ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
J6. Off. ЛПОЗ и.£9(Х

О внесении изменений в приказ от 14.12.2022 № 13449/1
| | <рб утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

I I по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5589.*) «Социология»» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу от 14.12.202
№ 13449/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе (шифр ВМ.5589.*) «Социология» (с последующими изменениями) (далее -
Приказ) по направлению подготовки 39.04.01 «Социология»:

1.1. Изложить пункты 2, 4, 15, 22, 26, 28 Приложения к Приказу в редакции
Приложения № 1 к настоящему приказу.

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 31, 32 в соответствии с
Приложением № 2 к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

г н
L J

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 25.04.2023 № 05/2.1/39-03-6.

Начальник Управления
образовательных программ V М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
приказом от-т&. бЭОУЧ'?

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*)

«Социология» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование
организации-
работодателя,
согласовавшей тему
выпускной
квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных
(вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
2 Амосова

Анастасия
Игоревна

Межсекторное
социальное партнёрство в
сфере экологической
политики (на примере
обращения с отходами)

Савин Сергей
Дмитриевич, доцент
Кафедры социологии
политических и
социальных процессов

Маханько Юлия Владимировна,
начальник, Отдел
государственной экологической
экспертизы и разрешительной
деятельности, Северо-Западное
межрегиональное управление,
Федеральная служба по надзору
в сфере природопользования

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

4 Беседина
Кристина
Юрьевна

Конструирование
идентичности
современной молодёжи в

Ильин Владимир
Иванович, профессор
Кафедры социологии

Николаева Ульяна Геннадьевна,
главный научный сотрудник,
Федеральное государственное

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного

поэтическом
пространстве Санкт-
Петербурга

культуры и
коммуникации

бюджетное учреждение науки
Институт социологии
Российской академии наук

бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

15 Красновид
Даниил
Юрьевич

Факторы социально-
экономического
взаимодействия России и
Китая в рамках ШОС (на
примере
образовательного
сотрудничества в
АТУРК)

Лебединцева Любовь
Александровна,
профессор Кафедры
экономической
социологии

Г онашвили Александр
Сергеевич, доцент, Кафедра
коммуникативных технологий и
сервисной деятельности,
Автономная некоммерческая
организация высшего
образования «Университет при
Межпарламентской Ассамблее
ЕврАзЭС»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27

22 Третьякова
Ирина
Дмитриевна

Социальные
детерминанты
экологически
ориентированного
поведения студенческой
молодежи

Савин Сергей
Дмитриевич, доцент
Кафедры социологии
политических и
социальных процессов

Танова Анна Гераклитовна,
доцент, Высшая школа
медиакоммуникаций и связей с
общественностью,
Гуманитарный институт,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

26 Чернев Иван
Юрьевич

Трудовая занятость
студенчества в

Дерюгин Павел
Петрович, профессор

Ярмак Ольга Валерьевна,
заведующий кафедрой, Кафедра

Социологический институт
РАН - филиал Федерального

современных российских
условиях: особенностау
технических и
гуманитарных
направлений подготовки

Кафедры прикладной и
отраслевой социологии

социально-философских наук и
массовых коммуникаций,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Севастопольский
государственный университет»

государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

28 Чжао Цзе Анализ влияния
корпоративной
социальной
ответственности на
потребительскую оценку
бренда в Китае

Петров Александр
Викторович, профессор
Кафедры
экономической
социологии

Чудаев Михаил Егорович,
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Национальный
государственный Университет
физической культуры, спорта и
здоровья имени П.Ф.Лесгафта,
Санкт-Петербург»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом отУ&О/) о2023№ в^О-У/У

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*)

«Социология» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование
организации-работодателя,
согласовавшей тему
выпускной
квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных
(вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

31 Матвеев
Михаил
Сергеевич

Сравнительное
исследование
информационной повестки
онлайн-сообществ в
социальной сети
«ВКонтакте» (На примере
сообществ фракций
Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга)

Мальцева Анна
Васильевна, доцент
Кафедры социального
анализа и
математических методов
в социологии

Немировский Валентин
Геннадьевич, ведущий
научный сотрудник, Отдел
социологии и социальной
психологии, Федеральное

государственное бюджетное

учреждение науки
«Институт научной
информации по
общественным наукам
Российской академии наук»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01-116-12321 от 2020-09-
30

32 Сосонная
Мария
Сергеевна

Тендерная идентичность
современных российских
женщин (на материалах

Ушакова Валентина
Григорьевна, доцент
Кафедры социологии

Николенко Наталия
Александровна, доцент
Кафедры социологии и

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного

Белгорода и Санкт- политических и политологии бюджетного учреждения
Петербурга) социальных процессов Волгоградского науки Федерального научно-

государственного исследовательского
университета социологического центра

Российской академии наук

РК 01-116-12321 от 2020-09-
30